
42  diário oficial Nº 34.951 Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 624/2022 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 34.949, publicada em 28.04.2022

ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): RAMIRO ARÚJO ALVES, MF: 591311-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): RAMIRO ARAÚJO ALVES, MF: 591311-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 790962

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL – FESPDS.
 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚ-
BLICA E DEFESA SOCIAL - FESPDS, no exercício das atribuições legais 
previstas na RESOLUÇÃO Nº 001/2020 – FESPDS , publicada no DOE nº 
34.420, de 27 de novembro de 2020, após analisar o Termo de Recebi-
mento e Exame de Material (TREM), elaborado pela Comissão de Fiscaliza-
ção do Contrato Administrativo Nº 015/2021- SEGUP/FESPDS/PA, desig-
nados através da Portaria nº 041/2022 - GAB/SEGUP, publicado no DOE Nº 
34.923, de 06 de abril de 2022, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em adaptação e aparelhamento de uma Unidade Móvel de 
Saúde para atender aos policiais militares e seus dependentes assistidos 
pelo Programa Intinerante Multidisciplinar de Atenção à Saúde do Policial 
Militar (PASPM) afim de atender as demandas de projetos do Fundo Esta-
dual de Segurança Pública e Defesa Social, proveniente do contrato ce-
lebrado entre o FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL - FESPDS e a empresa EURO TRUCK IMPLEMENTOS RODOVIARIOS 
LTDA, CNPJ: 06.311.243/0001-63.
RESOLVE:
Art. 1º CONCORDAR com o parecer da Comissão de Fiscalização do referi-
do TREM, no sentido de que os materiais constantes no Documento Auxiliar 
da Notas Fiscal de Serviço Eletrônica – NFS-e de número: 344, série: Ele-
trônica se encontram em estado de novo, em perfeitas condições de serem 
utilizados no serviço da corporação e atendem às condições estabelecidas 
nos termos das Notas de Empenho Nº 2022NE00007;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de abril de 2022.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO – TEN CEL QOPM
Secretário Executivo do FESPDS

Protocolo: 791151
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1246/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do Memorando 
nº 664/2022-CONJUR/3, de 22 de abril de 2022, que anexa o Ofício nº 
000942/2022-PGE/GAB/PCTA, de 05 de abril de 2022, no qual a Srª Ana 
Carolina Lobo Gluck Paúl – Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, en-
caminha e recomenda o cumprimento da Decisão Judicial proferida nos au-
tos da Ação Ordinária Processo nº 0805807-24.2021.8.14.0015, ajuizada 
por KLEBER SODRÉ OLIVEIRA (CPF Nº 036.504.442-32) em face do Estado 
do Pará e do Instituto Americano de Desenvolvimento – IADES. No feito, o 
Juízo DEFERIU A TUTELA DE URGÊNCIA, determinando que o Impetrante 
participasse da Etapa referente ao Teste de Aptidão Física-TAF, devendo o 
mesmo prosseguir para as próxima etapa do certame na condição de sub 
judice. Nesse contexto, o Estado interpôs Recurso de Agravo de Instru-
mento, processo nº 0802348-25.2022.4.14.0000, ao qual foi CONCEDIDO 
O PEDIDO DE EFEITO SUSPENSIVO AO RECURSO, tornando sem efeito a 
liminar concedida em favor do Autor (PAE Nº 2022/418421);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR POR DECISÃO JUDICIAL da Polícia Militar do Pará, o AL 
CFP PM KLEBER SODRÉ OLIVEIRA (CPF Nº 036.504.442-32) pertencen-
te ao Polo Belém/PA, nos termos dos Autos do Processo nº 0802348-
25.2022.4.14.0000.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM KLEBER SODRÉ OLIVEIRA, da folha de paga-
mento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA..
Art. 3º Providencie o Departamento Geral de Educação e Cultura da PMPA, 
a Portaria de Desligamento por Decisão Judicial do Curso de Formação de 
Praças da PMPA do AL CFP PM KLEBER SODRÉ OLIVEIRA, Polo Belém/PA
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de abril de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 790702

PORTARIA Nº 1245/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do Memoran-
do nº 665/2022-CONJUR/3, de 22 de abril de 2022, que anexa o Ofí-
cio nº 000999/2022-PGE/GAB/PCTA, de 08 de abril de 2022, no qual a 
Srª Ana Carolina Lobo Gluck Paúl – Procuradora Geral Adjunta do Con-
tencioso, encaminha e recomenda o cumprimento da Decisão Judicial 
proferida nos autos do Mandado de Segurança Processo nº 0800006-
11.2022.8.14.0301, ajuizada por ANTONIO MATHEUS SARDINHA SANTOS 
(CPF Nº 028.789.302-23) em face do Comandante Geral da PMPA e do 
Instituto Americano de Desenvolvimento – IADES. O objeto da demanda 
consiste em condenar os impetrados a se absterem de exigir, no momento 
de entrega da documentação e matrícula no CFP/PMPA, a Carteira Nacional 
de Habilitação (CNH), que somente fosse exigida no momento da posse, 
garantindo a participação do Autor. No feito, o Juízo deferiu o pedido limi-
nar. Nesse contexto, o Estado interpôs Agravo de Instrumento, processo 
nº 0800407-10.2022.8.14.0301, ao qual foi ATRIBUÍDO EFEITO TRANSLA-
TIVO, para extinguir o Mandado de Segurança sem resolução do mérito. 
(PAE Nº 2022/1871);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR POR DECISÃO JUDICIAL da Polícia Militar do Pará, o AL 
CFP PM ANTONIO MATHEUS SARDINHA SANTOS (CPF Nº 028.789.302-
23) pertencente ao Polo Belém/PA, nos termos dos Autos do Processo nº 
0800407-10.2022.8.14.0301.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM ANTONIO MATHEUS SARDINHA SANTOS, 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de 
Pessoal da PMPA..
Art. 3º Providencie o Departamento Geral de Educação e Cultura da PMPA, 
a Portaria de Desligamento por Decisão Judicial do Curso de Formação de 
Praças da PMPA do AL CFP PM ANTONIO MATHEUS SARDINHA SANTOS, 
Polo Belém/PA.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de abril de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 790706
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 086/2022 – CCC. Obje-
to: NOMEAR o 1° TEN QOPM RG 39226 KELVIN RUAN OLIVEIRA DE ARAU-
JO, em substituição ao CAP QOPM RG 37960 BRENO VIDIGAL BARROSO, 
como fiscal do Contrato Administrativo nº 015/2014 – DAL/PMPA, celebra-
do entre a PMPA e a Srª. MARIA DE FÁTIMA GOMES DE ASSUNÇÃO, cujo 
objeto destina-se a “Locação de imóvel para abrigar a sede da 18ª CIPM, 
no Município de Jacundá/PA”;MANTER o SD QPPM RG 42622 SANTIAGO 
CRISTINO DA SILVA LEITE, como fiscal Interino do Contrato Administrativo 
nº 015/2014-DAL/PMPA; Registra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 
28 de Abril de 2022; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM 
RG 29213; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 790711

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 20/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.773 do dia 
23/11/2021; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Rômulo Cesar do Amaral 
Soares; Leia-Se: Servidores: CB PM Rômulo Cezar do Amaral Soares. Or-
denador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.
Errata da Portaria Nº 1902/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.739 do 
dia 19/10/2021; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Enickson Correa De 
Souza Araujo; Leia-Se: Servidor: SGT PM Enickson Correa De Souza De 
Araujo. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.
Errata da Portaria Nº 1942/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.742 do 
dia 21/10/2021; Onde Lê-Se: Objetivo: A serviço da PMPA; Leia-Se: Ob-
jetivo: cumprir diligências de IPM. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA.

Protocolo: 790587
Errata da Portaria Nº 2366/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.774 
do dia 24/11/2021; Onde Lê-Se: CB PM Jonas De Melo Vidal; CPF: 
924.710.982-20; Valor: R$ 126,60. Leia-Se: CB PM Jonas De Melo Vidal; 
CPF: 924.702.982-20; Valor: R$ 126,60. Ordenador: CEL QOPM ROBIN-
SON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 790925
ERRATA DAS PORTARIAS Nº 455 e 456/22/DI/DF, CONTIDAS NO 
DOE Nº 34.868 Do Dia 17/02/2022; ONDE LÊ-SE: Município de origem: 
Belém-PA; LEIA-SE: Município de origem: Ananindeua-PA; ORDENADOR: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 790934

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 07/2022 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RAÇÃO 
EQUINA, com fornecimento por demanda de caráter essencial e contínuo, 
para os semoventes (equinos) pertencentes à carga da Polícia Militar do 
Pará, conforme quantidades e exigências do Edital e seus anexos. Data 
e hora de abertura: 11/05/2022, às 09h00 (horário de Brasília). Local: 
www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se encontra 
disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/compras . 
Belém-PA, 28  de abril de 2022. LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES – 1º TEN 
QOAPM RG 24842 - PREGOEIRO

Protocolo: 790958

IADES
Realce


